
Executivo 5 SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 010/2008-CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os termos da ata que registrou 
a sessão pública referente ao Processo de Licitação n° 008/08 - 
CPL/PMPA, na modalidade Convite nº 002/08 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto “REFORMA E ADEQUAÇÃO DO TELHADO DO 
APROVISIONAMENTO, DA COZINHA, REFEITÓRIO, SIE/
EME E CITEL DA PMPA” e, considerando o disposto no art. 
43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE:
01 – Homologar e adjudicar a decisão adotada pela Comissão 
Permanente de Licitação da PMPA, designada por meio das Por-
tarias n° 075/2008-DP/1, de 01 de fevereiro de 2008, publica-
da no DOE n° 31.110, de 19/02/08, nº 817/2007-DP/1, de 28 
agosto de 2007, publicada no DOE n° 31.004, de 12/09/07 e nº 
902/2007-DP/1, de 26 de setembro de 2007, publicada no DOE 
n° 31.016, de 28/09/07, que declarou como vencedora a pro-
posta de preço apresentada pela empresa PLENA CONSTRU-
ÇÕES LTDA de acordo com os valores constantes no processo;
02 – Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logísti-
co, a fim de que seja providenciada a assinatura do contrato e 
respectiva nota de empenho para a empresa ora adjudicada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
Quartel em Belém – PA, 11 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 011/2008-CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os termos da ata que registrou 
a sessão pública referente ao Processo de Licitação n° 009/08 - 
CPL/PMPA, na modalidade Convite nº 003/08 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto “REFORMA E ADEQUAÇÃO DO TELHADO DO 
DO PRÉDIO PRINCIPAL DO COMANDO GERAL DA PMPA” 
e, considerando o disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93, RESOLVE:
01 – Homologar e adjudicar a decisão adotada pela Comissão 
Permanente de Licitação da PMPA, designada por meio das Porta-
rias n° 075/2008-DP/1, de 01 de fevereiro de 2008, publicada no 
DOE n° 31.110, de 19/02/08, nº 817/2007-DP/1, de 28 agosto de 
2007, publicada no DOE n° 31.004, de 12/09/07 e nº 902/2007-
DP/1, de 26 de setembro de 2007, publicada no DOE n° 31.016, 
de 28/09/07, que declarou como vencedora a proposta de preço 
apresentada pela empresa NORTE ENGENHARIA E PROJETOS 
LTDA de acordo com os valores constantes no processo;
02 – Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logísti-
co, a fim de que seja providenciada a assinatura do contrato e 
respectiva nota de empenho para a empresa ora adjudicada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
Quartel em Belém – PA, 11 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 0740/DF, 12 JUN 08 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Leonaldo Pantoja Araújo – TEN PM
CARGO: Oficial do CPR I - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 0739/DF, 12 JUN 08 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Sergio Ricardo Neves de Almeida – CAP 
PM
CARGO: Sub Chefe do CITEL - VALOR: R$ 700,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 700,00)

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 1943/DF DE 26 MAI 08 –

INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de identificar e reidentificar Policiais Militares 
e Dependestes /Origem: Belém/PA – Destino: Bragança/PA, 
Capanema/PA e Salinópolis/PA. 

POST/GRAD                    NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Ducival Lobo Cuentro 02 a 12 JUN 08 10

SUB TEN PM João Bosco Valois 02 a 12 JUN 08 10

CB Dulcicleia Tavares Gomes 02 a 12 JUN 08 10

RESUMO DE PORTARIA Nº 1968/DF DE 26 MAI 08 – 
INDIVIDUAL (CG)

Nome: Hélio Lisboa da Silva /Posto: TEN CEL PM /Nº de 
Diárias: 06 (seis)./Origem: Belém/PA/ Destino: Santarém/
PA/ Objetivo: A fim de realizar diligências preparatórias 
para realização de um processo licitatório na área do CPR-I./ 
Período: 28 MAI a 03 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1971/DF DE 26 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CG)

Nome: Paulo Sergio Santana Garcia /Posto: TEN CEL PM /Nº 
de Diárias: 09 (nove)./Origem: Belém/PA/ Destino: Brasília/
DF, Rio de Janeiro/RJ e São Paulo/SP /Objetivo: A fim de visitar 
as policias e as empresas autorizadas a fornecer subsídios para 
descrição mais exeqüível para o processo de aquisição desta 
viatura./ Período: 21 a 30 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1983/DF DE 26 MAI 08 – 
INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: A fim de acompanharem o Exmº Comandante Geral 
da PMPA, nas funções de motorista e segurança./Origem: 
Belém/PA – Destino: Ourém/PA. 

POST/GRAD                    NOME PERÍODO QUANT

CB PM Evandro Eduardo Silva 21 a 23 MAI 08 01 e 01 de alimentação

CB PM Sandro José Corrêa Viana 21 a 23 MAI 08 01 e 01 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 2154/DF de 03 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CPR-V)
Nome: Rogério de Oliveira Silva /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 03 (três)./Origem: Xinguara/PA/ Destino: Belém/PA 
/Objetivo: A fim de despachar documentos do CPR-V junto as 
seções do Comando Geral./ Período: 04 a 07 JUN 08.
Resumo de Portaria Nº 2259/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: José Vicente Braga da Silva /Posto: TEN CEL PM /Nº 
de Diárias: 03 (três)./Origem: Belém/PA/ Destino: Brasília/
DF /Objetivo: A fim de tratar de assuntos da Corporação junto 
ao COTER./ Período: 04 a 07 JUN 08.
Resumo de Portaria Nº 2260/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de realizarem Orientação e Fiscalização nos 
Pólos CFSD/08./Origem: Belém/PA – Destino: Tucuruí/PA e 
Conceição do Araguaia/PA. 

POST/GRAD                    NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Silvana Maria Bastos Machado Salim 06 a 13 JUN 08 07

CAP PM Ricardo Baia Polaro 06 a 13 JUN 08 07

Resumo de Portaria Nº 2261/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de realizarem Orientação e Fiscalização nos 
Pólos CFSD/08./Origem: Belém/PA – Destino: Castanhal/PA, 
Paragominas/PA, Parauapebas/PA, Barcarena/PA, Altamira/PA e 
Marabá/PA. 

POST/GRAD                    NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL PM Heyder Calderaro Martins 08 a 13 JUN 08 05

MAJ PM Wellington Araújo de Mello 08 a 13 JUN 08 05

CAP PM André Henrique Costa Marques 08 a 13 JUN 08 05

CAP PM Andréa Keyla Leal Rocha 08 a 13 JUN 08 05

TEN PM Diógenes Aurélio Couto Braga 08 a 13 JUN 08 05

TEN PM Manuel do Socorro Ferreira Soares 08 a 13 JUN 08 05

Resumo de Portaria Nº 2262/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: Jose de Jesus Palheta Junior /Posto: TEN PM /Nº 
de Diárias: 06 (seis)./Origem: Belém/PA/ Destino: Monte 
Alegre/PA /Objetivo: A fim de realizarem Orientação e 
Fiscalização nos Pólos CFSD/08./ Período: 07 a 13 JUN 08.
Resumo de Portaria Nº 2265/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CG)

Nome: Diógenes Aurélio Couto Braga /Posto: TEN PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas)./Origem: Belém/PA/ Destino: Altamira/PA 
/Objetivo: A fim de realizarem Orientação e Fiscalização nos 
Pólos CFSD/08./ Período: 06 a 08 JUN 08.
Resumo de Portaria Nº 2266/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de freqüentarem o Curso de Formação de Piloto 
de Aeronave./Origem: Belém/PA – Destino: Porto Alegre/RS. 

POST/
GRAD                    NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Denílson José de Alencar Barata 09 JUN a 09 JUL 08 30

CAP PM Edimar Marcelo Coelho Costa 09 JUN a 09 JUL 08 30

CAP PM Marcelo Tadaiesky Rodrigues 09 JUN a 09 JUL 08 30

Resumo de Portaria Nº 2272/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CPR-II)
Objetivo: A fim de participarem do 1º Seminário de Segurança 
Pública e Justiça do Município de Rondon do Para e a serviço, 
como motorista do Comandante do CPR-II./Origem: Marabá/PA 
– Destino: Rondon do Pará/PA. 

POST/
GRAD                    NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Carlos Augusto Oliveira da Silva 31 MAI 08 01 de alimentação

CB PM Ezequias Pereira Fernandes 31 MAI 08 01 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 2274/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CPC)
Nome: Osmar da Silva Nascimento /Posto: TEN CEL PM /Nº 
de Diárias: 03 (três)./Origem: Belém/PA/ Destino: Rio de 
Janeiro/RJ /Objetivo: A fim de participar da reunião de trabalho 
da Comissão Permanente de Combate a Violência nos Estádios 
de Futebol, a ser realizada no Rio de Janeiro/RJ./ Período: 04 
a 07 JUN 08.
Resumo de Portaria Nº 2296/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CorCPR-I)
Nome: Anthenor Nascimento de Oliveira /Posto: TEN CEL 
PM /Nº de Diárias: 04 (quatro)./Origem: Monte Alegre/
PA/ Destino: Santarém/PA /Objetivo: A fim de realizar 
os trabalhos atinentes ao referido Processo Administrativo 
Disciplinar Simplificado./ Período: 02 a 06 JUN 08.
Resumo de Portaria Nº 2297/DF de 09 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CorCPR-II)
Objetivo: A fim de realizarem Diligência de Inquérito Policial 
Militar, encarregado e escrivão./Origem: Marabá/PA – Destino: 
Eldorado dos Carajás/PA. 

POST/
GRAD                    NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL PM Hélio de Cravalho Barbas 27 a 30 MAI 08 07

SGT PM Armando Sérgio Pinto Benchimol 27 a 30 MAI 08 07

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA N° 1693/DF DE 09 MAI 08 

– COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 30 PM´s /Valor: R$ 65.542,50 /
Origem: Belém/PA - Destino: Tailândia/PA- Objetivo: A fim 
de realizarem reforço do policiamento na Operação Guardiões 
da Amazônia /Período: 03 a 18 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 1886/DF DE 19 MAI 08 
– COLETIVA

CMD: CPR IX /Efetivo: 06 PM´s /Valor: R$ 1.740,00 /
Origem: Abatetuba/PA - Destino: Igarapé-Miri/PA (Vila 
Maiauatá- Objetivo: A fim de realizarem reforço policial militar 
no Carnaval da referida localidade /Período: 21 a 23 JAN 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 2067/DF DE 29 MAI 08 
– COLETIVA

CMD: CPR VII /Efetivo: 06 PM´s /Valor: R$ 445,50 /
Origem: Capanema/PA - Destino: Primavera/PA- Objetivo: 
A fim de cumprirem determinação do Juiz da Comarca de 
primavera em escolta policial, por ocasião do mandato de busca 
e apreensão /Período: 25 ABR 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 1913/DF DE 21 MAI 08 
– COLETIVA

CMD: CPR III /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 975,00 /Origem: 
Castanhal/PA - Destino: Santa Izabel do Pará/PA- Objetivo: 
A fim de reforçarem o policiamento por ocasião do Círio da Vila 
de Conceição do Ita /Período: 17 a 18 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 1625/DF DE 06 MAI 08 
– COLETIVA

CMD: CPC /Efetivo: 12 PM´s /Valor: R$ 50.895,00 /
Origem: Belém/PA - Destino: Capitão Poço/PA- Objetivo: A 


